rint, distribuendo cibum toti illi multitudo*n*i . Considera quoque turbas stupore attonitas, tum ex abundant*is* prouisione ciborum ipsis distributo*r*um, tum ob insolitam, & strauissim*um* miraculosi panis, pisciumque saporem, nunquam ante degustatum, nescientes vnde proficiseretur. At quid sibi vult *o*benedicte IESV omnis liberalitatis fons, quod panem in frusta diuidas, & non potius, cum omnia tibi sint possibilia, vnicuique porrigis panem integrum? sed non caruit hoc mysterio, nam Dominus non voluit vnicuique omnia sua impartiri dona, sed vult ut inter omnes distribuantur. *Diuides singulis prout vult,* vt loquitur Apostolus. Non vult dare bona sua integra, non ex auaritia, sed ut amplius illis proficiamus, relinquens semper occasionem ali quam, vnde humiliari possimus. Mada caruit ergo omnes & saturati sunt. O manus benedictæ, quæ tali modo solantur defessos, & exsaturant fame laborantes. Manus verè Dei, quibus tam benignè omni nostræ inopiaz prouidit, non corporali solum, sed & spiritali, quæ multò illa maior est. Hæ nobis auxiliantur ad tentationes vincendas, ad ferendum pondus carnis, ad expu-

gnandas afflictiones mundi, & ad omnia pericula auertenda, ac denique, sicut ipse Dominus per Prophetam suum dixit, ille nutricis instar manibus suis nos dirigit, & in brachijs gestat, & sicut alibi scriptum est, instar aquilæ, quæ portat pullos in alis suis.

9. CVM turbæ comedissent, & satiæ essent, mandauit CHRISTVS Apostolis, ut colligerent fragmenta superflua, quibus complerunt duodecim cophinos. Vide quām diues & liberalis sit Dominus in sua misericordia; non est parcus, non nouit dare pa-
sum: sed velut ipse est magnificenterissi-
mus, sic dat & partitur dona sua abun-
dantissimè. Verū cur benigne IESV
noluisti fragmentorum reliquias cede-
re turbis, potuissent enim per illas tan-
ti beneficij à te illis præstiti retinere
memoriam. At Dominus id magna
prudentia fecit, sciebat enim quām hic
populus adhuc carnalis esset. Vnde
quia malebat, ad maius eorum bonum
insculptam impressamque eorum men-
tibus remanere cibi spiritualis, doctri-
næ videlicet suæ memoriam, qua eos
pauerat, quām fragmenta panis mate-
rialis quo eos satiarat, idcirco noluit
eos secum deferre has reliquias. Dein-

de

de etiam, ne præberet eis occasionem maiorem ingratitudinis: cognoscebat enim constantiam eorum non esse diutinam, ac proinde. ubi à conspectu suo abessent, non diu cōseruaturos hoc gratū & amabile mnemosynon Quod etiā statim, apparuit: nam mox post hoc factum Dominus rursum instituens cum illis sermonem, & occasione panis materialis inuitans ad conuiuiū panis cœlestis & spiritualis sacratissimæ carnis suæ, subito in eum obuersi cœperunt dicere. *Durus est hic sermo, & quis potest eū audire?* Quare, ut habet Euangeliū, quidam cœperunt ab eo secedere & abiire. De quibus rectissimè dici potest, *Ad horam exultare voluerunt in luce eius.* Nam quamdiu præsentes erant CHRISTO, ab eoque pascebantur, declarabāt se gaudio & consolatione plenos: sed q̄- primum ab eo recesserunt, languescere coepit eorum feruor, & instar mobiliū aquarum, huc illucque dilapsi sunt, dixeruntque alij illum esse bonum, alij non esse, sed seducere turbas. Vñluit denique Dominus suos Apostolos & non turbas seruare miraculosi illius panis reliquias: nam cūm futuri fuerint Magistri totius mundi, congruebat quoque ut alijs essent instructiores, suę

*Ioan. 6.**Ioann. 9.**ann. 7.*

58 MEDITAT. DE VITA

que diuinæ potentiae, operumque admirabilium memoriam conseruarent: idque, vt afferere possent se non solum vidisse, audisse, manibusque contrectasse Verbum incarnatum, sed etiam degustasse res miraculosas, quas manibus suis effecisset. Vnde ob hunc ipsum finem voluit Dominus his fragmentis impleri duodecim sportas, secundum Apostolorum numerum, nullus ut esset, qui non secum tolleret hujus miraculosi facti memoriā. O anima mea, vtinam tu quoque meruisses miseri illi turbē ad obtainendum vitum huius miraculosi panis frustulum, ipsis filiis Dei manibus contrectatum & benedictum: quantam voluptatem gustus tuus inde cœpisset? & tamen cogitare debes seruos Dei, in pane longe magis duro & arido, non minorem sentire voluptatem & dulcedinem, quia ibi simul reperiunt ipsius CHRISTI benedictionem. Si enim benedictio Helizzi tam efficax fuit, vt modica farina potuerit illarum mortiferarum herbarum amaritudinem in dulcedinem convertere, & exiguo sale aquas pessimas & terram sterilem sanare, quanto maior fuerit vis benedictionis CHRISTI, vt non solum victus paupertatem,

4. Reg. 2.

¶ 4.

tem, verum etiam omnes asperitates & incommoda, quae in servitio eius perferuntur in dulcedinem quandam conuertere possit. iam vero anima mea, quia non meruisti interesse tam nobili conuiuio, & delibare panem sacratissimis illis manibus benedictum, sis hac vice contenta hoc alio pane Evangelicæ doctrine, qui in tuam salutem & solatium cum tuis ipsius Domini benedictione tibi est relatus: nam si castellis satis est vesci de meis quae cadunt ex mensa dominorum suorum, tu certè multò fœliciorem te potes reputare, quippe qui fruaris cibo plus sapido, quam unquam possit degustari a filiis, eoque magis, quo saepius, immo omni hora potes tecum explere⁹. Causa autem ne fragmenta huius benedicti panis pereant, sed collige illa deuotè in tui cordis sinu, quandoquidem aliud non sunt quam dulces Spiritus sancti impulsus, qui mentibus nostris sancta desideria, & efficacia proposita currendi in odorem nostri cœlestis sponsi, inspirat, imitando eius sancta exempla, & diuinas virtutes. Quare ex hoc abundanti conuiuio poteris colligere primò ex parte ipsius

Matt. 5.

Cant. 5.

CHRISTI teneram commiseratio-

60. MEDITAT. DE VITA

nem erga aliorum ærumnas, ardente
zelum de salute animarum, & dulcem
benignitatem aduersus afflictos & defa-
tigatos. Deinde ex parte sanctorum A-
postolorum poteris colligere promptā
& cœcam obedientiam in exequendis
superiorum præceptis, & piam sollicitu-
dinem in iuuandis proximis in eorum
necessitatibus. Denique ex parte quoq;
turbarum, poteris colligere fragmentū
aliquod virtutum, vt in sequendo Chri-
sto perseverantiam, in audiendo diuino
verbo deuotionem, omnem tui curam,
quod illæ fecerunt, in manus diuinæ
prouidentiæ resignando, eiusque cul-
tum & amorem omnibus huius sæculi
æbus anteponendo.

COLLOQUIVM.

ORABIS CHRISTVM Do-
minum, vt sicut oculis subleua-
tis in turbas, earum misertus est, &
faciens sedcre supra fœnum, quinque
panibus & duobus piscibus refecit;
sic tibi largiatur gratiam, vt oculis à
delitijs & bonis sæculi huius sublatis,
eos erigas versus ipsum suum Creato-
rem, & couculato sceno voluptatum
carnalium, passionum inordinatarum,
& glo-

CHRISTI. PARS II. 66

& gloriæ ambirionisque mundi, merearis in hac vita refici pane doloris tuorum peccatorum, & pisce affo diuinii sui amoris; in altera vero cum ipso assideas mensæ cœlesti, in qua ipse Minister factus & cibus electorū suorum, te pascet saturitate sempiterna.

DOCUMENTA.

1. **V A T V O R** beneficij afficiebas
CHRISTVS suos sectatores. Primo de via fessos recipiebat. Secundò rudes instituebat. Tertio agros curabat. Quartò fame pressos pascebat. Sic bonus Prelatus gerere se debet erga suos subditos: ut primò humaniter suscipiat ad se confugientes. Secundo sapienter instruat ignorantes & errori obnoxios. Tertio efficaciter sanet in spiritu infirmos. Quartò, verbo Dei oues suas spiritualiter passat, atq[ue] etiam corporaliter reficiat ex bonis superfluis, qua in hunc finem Ecclesia ei attribuit.

2. **A P O S T O L I** licet numero essent duodecim, tamen tantum quinq[ue] panes hordeaceos & duospisces secum tulerunt, quia, cum continenter refectione spirituā li à Domino recrarentur, non admodum solliciti erant de corporali. Longè aliter multi, etiam ex ijs qui professionē faciunt

62 MEDITAT. DE VITA
sequendi Christum, agunt, nam uti per
negligētiam & temorem animi exiguum
gustum habent rerum spiritualium, ita
toti dediti sunt tātum procurandis com-
modis & delitijs temporalibus.

3. CHRISTVS accepto pane ad pascē-
das turbas primo gratias egit Patri, infor-
mās nos, ut ante refectionem corporalem
Domino gratias agamus. Vnde valde cō-
ueniens est, ut exēplo CHRISTI Domini
nostrī antequam mensē accūbamus, vel
eibum sumamus, illum benedicamus, &
postea gratias agamus Deo, à quo hoc &
alia omnia beneficia habemus.

4. CHRISTVS acceptos panes &
pisces dedit discipulis suis distribuendos in
turbas: ut indicaret, bona temporalia à
Deo Prelatis & Pastoribus Ecclesia,
Apostolorum successoribus data, eo fine
data esse. ut distribuerentur in paupe-
res, Vnde proprium eorum officium est mi-
nistrare & eibum prabere subditis, non
autem ministrari, & pascere se me ipsos,
conuenienter illi quod de se CHRISTVS
Ezech 34. dixit. Non veni ministrari sed mini-
strare,
Matth 20.

5. Postquam turbas satiate sunt imple-
runt Apostoli ex collectis reliquijs duo-
decim sportas; quod erat multo amplius
quinque panibus distributis Quare Do-

minus significare voluit, quam magna
& copiosa merces operib. caritatis in pro-
ximos præstitis rep̄edatur, quodq; nostra
bona ieporalia, quando ea cōmunia faci-
mus pauperibus, non immittuntur, sed
crescant potius & multiplicentur.

6. Locus in quo C H R I S T V S tam 1. Cor. 2.
copiosè refecit turbas, ut loquitur Euangeliū,
erat desertus, & longe remotus à
locis inhabitatis: ut ex hoc miraculo
serui Dei discant non despōndere animū,
cum se vident penuria pressos, sed confi-
dere in Deo, qui possit etiam in loco, ubi
nec seminatur, nec metitur, seruos suos pa-
scere, & omnibus rebus necessarijs loca-
plete.

7. Euangelium habet in hoc conuinio
fuisse quinque millia virorum, non facta
mētione mulierum & parvulorum. Quo Psal. 32:
indicare voluit Spiritus sanctus, si cupi-
mus gustare quam suauis sit Dominus,
& diuinitus suts delitatijs pasci, opus esse ut
præstemus nos viros, hoc est, fortis contra
tentationes & afflictiones huius vitæ,
non delicatos aut molles, ut sunt mulie-
res & parvuli.

8. Illi quoq; qui refici volunt pane gratia
spiritualis, & dignè adire mēsam Domini,
confidere debent cum his turbis in fa-
no, id est, corpori suo dominari & carnem
suam

suā p̄fēnum significatam, iuxta illud:
Ez. 40. *Omnis caro fēnum, mortificare, deprimente illam ē spiritui subiçiendo.*

g. *CHRISTVS animaduertens turbas ob hoc miraculum se velle facere regem aufigit, prabens nobis humiliatis exemplū, quemadmodū suscipere debeamus labores & onera, fugere autem dignitates & honores: sicut ipse quæ situs ad passionem & mortem, voluntarie obtulit seipsum, sed quæ situs ad regnum & honores effugit. Voluit quoque fugere post peractum opus tam miraculōum, ad informandū nos suo exemplo, ut in bonis speribus fugiamus vanam gloriam, & fauorem humanū sicut alibi sepius verbis docuerat.*

io. *CHRISTVS discipulis nauē ingressis, consernit montem, & in eo solus orauit, ad docendum nos, ut post editum præclarū aliquod opus à turbarecedamus, & nostri ipsorū cōsiderationē ingrediamur, examinantes errata & defectus, quos in conuersatione hominum commisimus.*

xx. *CHRISTVS non solū declinavit turbas, quæ eum volebant facerē regem, sed etiā se separauit ab Apostolis, & solus se in montem recepit, ut turba, quæ Apostolos sequebatur, eum inter illos inuenire nō posset. Quare voluit nos instruere, non so-*

Nam non ambiendos esse à nobis honores,
 & oblates repudiandos, sed etiam omnes
 occasiones remouendas, ob quas compellit
 possimus ad eos recipiendos: neq; facere
 quod faciunt multi, qui professione reli-
 giosi, declarant quidem, vel fingunt se nec-
 velle, nec querere dignates; tamen non
 fugiunt occasionses, immo sollicitè querunt,
 & ulro se ingerunt. Et ubi oblata fue-
 rint officia vel dignates, promptissime
 accurrunt, & manibus pedibusq; cū gra-
 tiarum actione pro summo beneficio acce-
 ptant.

DE AMBV- LATIONE CHRISTI SVPER AQVAS.

MEDITATIO III.

EVANGELIVM.

IEs v s compulit discipulos suos *Matth. 14.*
 Ascendere in nauiculam, vt præ- *Marc. 6.*
 cederent eum trans fretum ad Beth *Ioan. 6.*
 saidam, donec ipse dimitteret tur-
 bas. Ut autem sero factum est, erat
 nauis

nauis in medio mari, & ipse solus
in terra. Mare autem, magno ven-
to flante, exurgebat, & nauicula in
medio mari iactabatur fluctibus. Et
videns I E S V S eos laborantes in
remigando, (erat enim ventus con-
trarius eis) circa quartam vigiliam
noctis venit ad eos ambulans supra
mare, & videntes Iesum ambulan-
tem supra mare, & proximum nau-
feri, volentemque eos præterire,
putauerunt phantasma esse, & ti-
muerunt, & turbati sunt claman-
tes. Statimq; Iesus locutus est cum
eis, & dixit eis. Habete fiduciam,
ego sum, nolite timere. Respondēs
autem Petrus dixit illi: Domine, si
tu es, iube me ad te venire super a-
quas. At ipse ait. Veni. Et descendens
Petrus de nauicula ambula-
bat super aquam; videns verò ven-
tum validum, timuit, & cum cœpisset
mergi, clamauit dicens, domine
saluum me fac. Et continuo exten-
dens I E S V S manum, apprehen-
dit eum, & ait illi, modicæ fidei,
quare dubitasti? Et ascendit ad il-
los

Ios in nauim, & cum ascendisset nauim, cessauit vetus, de quo discipuli multo magis stupebant, & statim nauis fuit ad terram, in quam ibant.

PROPHETIAE.

1. **Q**VI extēdit calos solus, & graditur Iob. 9.
super fluctus maris.
2. In mari via tua, et semitur in aquis Psal. 76.
multis & vestigia tua non cognoscuntur.
3. Noli timere, quia meus es tu, cum Esa. 34.
transieris per aquas tecum ero, & flumi-
nanon operient te.

CONSIDERATIONES.

CV M Dominus post satias tur- *Punst. 2.*
bas ascendisset in montem oratio-
nis causa, discipuli, qui iussu illius na-
vicio mare Tyberiadis traiiciebant,
contrarijs ventis exagitati & afflictati
fuerunt. Vbi considera, post ascensio-
nem CHRISTI Domini nostri in mo-
tem altissimum cælorum, cum Sancti
Apostoli ordine suo ad prædicandum
& propagandum Euangeliū percur-
rerent vniuersum orbē terrarū, cœpisse
exoriri furiosos vétos, turbari mūdum,
excitatique horribiles persecutionum
& hæ-

68 MEDITAT. DE VITA
& hæresum contra hanc S. Ecclesiæ nauiculam tempestates. Itaque labores, & ventorum pugnæ, quas hac nauigatio ne discipuli pañi sunt, non aliud præsignificabant, quam afflictiones & aduersitates varias quas patitur Ecclesia, dum inter frementes huius sæculi vndas, & spirituum immundorum tentationes contendit ad tranquillum securumque patriæ cælestis portum pervenire. Rectissime autem dicit Euangeliū, discipulorum nauiculam fuisse in medio mari, IESVM verò solum in terra: nam sæpe Ecclesia sancta persecutionum furore ita diuexata fuit & oppressa; vt videretur, si fieri potuisset, à Redemptore suo deserta omnino; cuius, (vt scriptum est) erant illæ lugubres voces, & miserabiles gemitus, quibus inter vndas temptationū & tempestates diuinam protectionem implorabat, dicens. *Vt quid Dominus recessisti longè, despiciens in opportunitatibus, in tribulatione?* Verū benignissimus Saluator noster, de quo scriptū est, quod non oblitiscatur clamorem pauperum, nec vnguam auertat faciem suam à sperantibus in se, semper præsto est adiuuandum eos qui configūt; & victores corona æterna impertit. Licet enim ille nunc degat in fe-

Psal. 9.

Psal. 21.

in felici terra viuentium, nihilominus videt accuratissimè eos qui sui amore aliquid patiuntur: & non solum videt, verum etiam interpellat pro illis, & auxilium suppeditat, & gratia sua corroborat, ut ne in huius vitæ tribulationibus deficiant. Quare poterit quidē hæc Apostolica nauicula agitari conturbatiq[ue], sed nunquam submergi poterit, donec sub finem mundi veniat D O M I N V S, qui solus furorem yndarum coercere, & ab omni tempestate liberare nos potest.

7. C O N S I D E R A stupendum illud miraculum, quod Dominus fecit ad patefaciendam mūdo suam diuinitatem, tam exiguo cibo tot millia hominum alendo, ita permouisse animos populi, ut non aliud iam cogitarent, quam illum esse magnum illum Prophetam in lege promissum, nam dixerūt. *Quia hic est verè Propheta, qui veniurus est in mundum.* Sed Apostoli, per quorum manus hoc miraculum Dominus patrauerat, non admodum ea de re laborârunt, nec magnoperè aut commoti, aut admirati yidentur, cùm nihil de eis referatur. Vnde Saluator volens illos quoque promouere in fidē, cisque suam diuinam virtutem manifeste-

70 MEDITAT. DE VITA
nifestare, solus remanens in terra, man-
dauit, imò compulit eos ingredi na-
uem & mare transmittere. Rectè autem
dicit, quod eos compulerit: verisimile
enim est discipulos ægiè ab amabili
Magistro suo fuisse diuulfos; optabant
enim illum secum esse, cum alias, tum
imprimis in periculis nauigationis: in
qua, si alias tanto timore concussi sunt,
cum secum CHRISTVM in naui ha-
berent quanto magis iam trepidarint,
dum sine ipso nauigare coguntur. Gu-
stârunt Apostoli doctrinæ Christi dul-
cedinem, & pariter vna cum turbis mi-
raculoso suauissimoque pane refecti e-
rant, & ideo velut infirmi & adhuc in-
fantuli in fide optabant semper paci,
& cum ipso versari, ut nullam affl etio-
nem experirentur, periculaque nauiga-
tionum effugerent. Sed Dominus vo-
lens eos ad maiora promouere, & in-
stituere ad perferendas fortiter omnes
calamitates, atque ut in periculis suis
discerent ad se confugere; sciens se
non modo præsentem, verùm etiam
absentem posse & velle illis succurri-
re, permisit ut nunc in med.o matis, &
nocturnis tenebris, àventis contrarijs,
& tempestatibus affl etarentur. Con-
fiderat.

sidera, quid fecerint vel dixerint eo tempore afflitti discipuli, oberrabant in illa caligine noctis ne scij quo ferrietur, lababant omnibus viribus procedere longius, & vi ventorum & vndarum reieceri labebantur retrò, expertes erant consilij, quo confugerent ignorabant, longè enim ab eis aberat, qui solus poterat ferre opem. O quoties, mirabilem operum à Domino parratorum memores, ac sigillatim quomodo in simili periculo alias ab eo fuerint erepti, intra se dixerant: Vbi nunc est Magister noster? cum verò meminissent, se ex obedientia illius hoc iter suscepisse, vidarentur que sibi ab illo, nō secus quam si præsens esset, reprehendi, ut alias fecerat illis verbis, Cui timetis modicæ si. *Matth. 8.*
 dei? collegerunt animum, viresque *¶ 16.*
 duplicarunt, confidentes se virtutei sui Magistri omnem difficultatem superaturos, & ad locum ab eo destinatum appulsuros

3. **N**VNC age anima mea considera nos omnes esse nauigantes, inque eodem mari versari, in quo illi discipuli nauigabant. Quid enim designat hoc mare, nisi cursum mortalis vitæ nostræ? nisi stadium, de quo Apostolus scri-

2. Cor. 6.

scribit. *Omnis quidem in stadio currunt;*
sed unus accipit brauium. Laboriosum,
 plenumque periculis est mare: vita
 quoque nostra non est aliud, quam cō-
 tinuus labor, & pugna, secundum illud
IOB. *Militia est vita hominis super ter-
 ram.* Venti contrarij nauigationis no-
 stræ in hoc mari dominantes sunt con-
 cupiscentiæ nostræ, & inordinata de-
 sideria, de quibus dixit sanctus Iacobus,
cas militare in membris nostris. Quæ si-
 gillatim sunt tres. Prima eit diuitiarum,
 altera voluptatum, tertia honorum &
 dignitatum huius mundi. O quot ho-
 diè reperiuntur, quibus hi venti nul-
 lo modo videntur contrarij, imò pro-
 pitij & fauorabiles, & ideo vela sua
 expandunt, & sinunt se regi & duci
 ab illis. Verum heu homines infeli-
 ces, qui neque sciunt, neque conside-
 rant ad quem portum & scopum fe-
 rantur. Tres siquidem sunt scopu-
 li pericolosi huius maris, ad quos na-
 ues omnes his ventis impulsæ allidun-
 tur & diffraetæ pereunt. De his sco-
 pulis locutus Apostolus & Euangelista
Ioannes scripsit, *Omne quod est in Mun-
 do, aut est concupiscentia carnis, aut
 concupiscentia oculorum, aut superbia
 vita.* Ad primum scopulum concipi-
 scen-

*Iob. 7.**Iac. 4.**3. Ioann. 2.*

scentiæ carnis pereunt omnes, qui voluntatibus & illecebris carnalibus obsequuntur, de quibus scriptum est.

Tenent tympanum & cytharam, & organ Iob. 21. dent ad sonum organi, ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna def. endunt. Ad alterum scopulum concupiscentiæ oculorum naufragium faciunt, amatores opum, aliorumq; bonorum terrenorum, iuxta illud Apostoli, Qui 1. Tim. 6. volunt divites fieri, incident in tentationem & laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nocivæ, quemergunt homines in interitum & perditionem. Ad tertium scopulum superbiæ vitæ, submerguntur ambitiosi, cupidiq; honorum & dignitatum mundanarum, cōuenienter sententiæ sapientis. Initium Ecclej. 10. omnis peccati est superbia: qui tenuerit illam implebitur maledictis, & subuerset eum in finem. O quam facile, immo quam suauiter decurrit ad mortem & perditionem, si homo non bene appetiat oculos; aut non consideret quo loco figat pedes, quoque vento nauigetur: num à Spiritu DEI, an verò potius mundi aut carnis Spiritu ducatur & impellatur. Non est, o cæci mortales via bona ad portum salutis dicens, permittere se vndis & ventis huius

D mun-

mundi impellendum & dirigendum;
Bona via est, quam tenuerunt Apo-
stoli sancti, qui cursum suum contra
vndas, ventosque maris sunt prosecuti.
Euangelium ait Dominum stetisse, &
vidisse discipulos in remigando labo-
rantes. Mirum non est discipulos tam
fuisse ad laborem promptos, nam ab o-
culis Domini in se coniectis, interius
confortabantur & animabantur. Non
respicit Iesus eos qui suauiter viuunt,
qui labores fugiunt, qui manibus stant
complicatis, sinuntq; se nunc hue, nuc
illuc, quo vetus impulerit, iactari; illos
verò respicit dominus, qui sibi ipsi im-
perates prauis inclinationibus resistut,
perturbationes animi refrenant, tenta-
tiones repellut, & seruore spiritus sub-
iijciendo carnem, mortificant omnia
peruersa desideria. O quanta consola-
tione & gaudio perfunditur anima,
quam leuis & suavis ei videtur labor,
quando inter varias tentationes & tri-
bulationes, quibus affigitur, illi occur-
xit, oculos clementissimi Patris miseri-
cordiarum in se esse intentos, videre de
cœlo labores suos, audire preces, dele-
ctari bonis suis operib;js, patare illi co-
ronam si cum patientia in perferendis
afflictionibus victrix in fine persueret.

4. **V**I D E N S Iesus suos discipulos laborare in remigando, sub finem noctis abiit quæsumum illos. Considera, quanto perè Dominus Ecclesiam suam diligit, & nos omnes fideles, per hos discipulos præfiguratos. Quāuis enim nunc gloriosus & triumphans regnet in cælis, nihilominus vides, quām sollicitus sit, quam serio vigilet pro salute nostra: Mandārat quidem discipulis, ut ingrederentur mare sine se, sed ipse interea pro illis orationi vacabat: illi lababant & afflētabantur ob ventos contrarios, at C H R I S T V s clementib, oculis suis in eos coniectis, aspectu suo eos confortabat & ad laborem animabat. Postea, cūm discipuli vi ventorum superati nihil amplius proficerent, C H R I S T V s ipse in viam se dat, vt auxiliatrices manus eis porrigit. Sed quid sibi vult, benedictē I E S V , vt cūm statueris eis auxilium præbere & solatium, modo insolito eis appareas, & timorem nouo terrore cumules, si illa ratione putabas iuuandos, cur fingis te eos velle præterire, & deserere, atque si alia de causa venisses, nec periculi ipsorum yllam rationem habes? O dulcis amator hominum, quis tandem tua consilia intelligat,

D 2 quis

quis comprehendat tot vias & modos,
quibus tuos ad te soles attrahere? vt
eos probes & in virtute promoueas, vr
gratiā meritūque eorum augreas, ac
denique ad fælicissimum æternæ bea
titudinis finem perducas? Poterat qui
dem Dominus, cùm discipulis nauiga
tionem imperasset, ventum propitiū
largiri, vt fœliciter transmittenrent ma
re: sed forē beneficium illud potius
temporis conditioni, quām diuinæ
CHRISTI virtuti attribuissent. Voluit
igitur Dominus discipulos aduersis ag
itari ventis, vt probarent quantum
suis viribus possent: voluit eos totam
noctem laborare, nec tamen progredi
ob prævalentes ventos longius, vt per
spicue cognoscerent, se suis viribus, si
ne auxilio C H R I S T I nihil efficere po
tuisse. Voluit denique eos perterrefa
cere illo viso, vt quoniam ipsi existi
mabant esse phantasma, aut malignum
Spiritum, volentem eos submergere,
consilio auxilioque destituti, suis vi
ribus diffisi, ac metu consternati, inci
perent, vti fecerūt, clamare, & diuinum
inuocare auxilium; & ideo C H R I
S T V S, tunc illos allocutus est, tunc se
agnoscendū præbuit, & verbis amore
plenissimis dixit. *Nolite timere, ego sum,*
quasi

quasi diceret, Ego sum vester dilectus
 Magister, Saluator vester, vester Deus,
 qui verè sum, & à quo omnia alia suum
 esse habent. Non dubium, quin hoc re-
 sponso mirifice consolati sint afflicti
 discipuli, corumque cordi valde turba-
 to serenissima quædam lux oborta sit,
 dum vident bonum suum Magistrum
 præsentem, à quo ante tam ægre, præ-
 sagientes hunc nauigationis euentum,
 diuulsi fuerant. Et verò nunc longè cla-
 rius coepérunt Saluatoris diuinitatem
 cognoscere, atq; in fine crescere, vt vi-
 derunt eum cum tāta potestate ambu-
 lare super mare, & vētis imperare. Tūc
 simul in eis crevit confidentia, quam in
 illo solo fixam habere debebant: nam
 & absens eorū necessitates peruidebat,
 & potens erat, ab omnibus periculis cos-
 vindicare. Tunc deniq; in diuino amo-
 re magis accensi sunt, videntes, quātam
 ipsorum cuiā haberet, & quanta beni-
 gnitate aduenisset ad succurrendū illis.

5. C O N S I D E R A nunc anima mea,
 & disce ab his sanctis discipulis, si ve-
 lis nauigare in turbulentō mari huius
 mundi, vbi firmare debeas spē tuā an-
 chorām, non iam in mundo & creatu-
 ris, sed in soso C H R I S T O tuo crea-
 tor, vñica spē & refugio omniū nostrarū

D. 3. necc-

78 MEDITAT. DE VITA
necessitatum & ærumnarum. Hæc confi-
dentia effecit, vt discipuli securè ascen-
derent mare, nisi solo verbo C H R I.
ST i magistri sui. Hæc fecit, vt tota no-
ste laborarent & contra ventum nau-
garent. Hæc animum illis addidit, &
licet frustrè se fatigarent, cōstantes red-
didit, donec tandem à Domino adiuua-

Ierem 17.

Psal. 1.

rentur, & plenè consolarentur. *Bene-
dictus vir*, inquit Propheta, *qui confidit
in Domino*. Erit tanquā lignum, quod
plantatum est secus decursus aquarum,
ac radices suas ad capiēdum humorem
ex illis extendet. non timebit tempore
æstus, folia eius non defluent, & tem-
pore siccitatis non erit sollicitus, stu-
ctum quoque suum dare nunquam
desistet. Erant certè hi sancti disci-
puli per manus Domini sicut nouel-
læ olearum ex sterili & in fructuoso
mūdo in hortum suæ sanctæ societatis
fœlicissimum transplātati. Quæ verò
aliæ aquæ hunc hortum irrigabant, ni-
Eccles. 24. si CHRISTVS IESVS. de quo scri-
ptum est. *Ego quo si strames aquæ immē-
sa de fluvio, ego quo si fluvius Dorix,* &
sicut aquæ ductus exiui de paradiſo: Hæ
sunt aquæ, vt scriptum est, sapien-
tiæ salutaris, qua Dominus irrigabit
& potabit suos electos. Et benè di-
cit,

Eccles. 11.

cit, exisse de paradiſo, quia exiuit ē ſi-
nu Patris, & descendit de cœlo in ter-
ram. Vnde mirum non eſt, diſcipulos,
cūm ſpeſu ſuæ radices fixas habuerint
apud hanc viuas & ſalutiferas aquas,
tam ſecuros fuiffiſſe in terra pefteſte, & in-
ter pugnantes ventos fructum tantæ
patientiæ produxiſſe: nam in omni-
bus tribulationibus & tentationibus,
quas paſſi ſunt in ſocietate CHRISTI,
ſemper manferunt conſtantes & fide-
les viſque in finem. Ex altera parte, (vti
idem Prophetæ dicit) *Maledictus homo Iere. 17.*
qui confidit in homine, & ponit carnem
brachium, & per fugium ſuum; ac cor
ſuum recedit à Domino. Erit enim tāquā
myrica in deſerto, non videbit dies bonos,
non rore vel pluvia cœleſti gaudebit, ſed
ſemper erit in ſiccitate in deſerto, in terra
falsuginis & inhabitatili. O inſelices
vos, qui nitimini arundine fragili, &
in hominum fauore ſpem defigitis,
qui ſæpe mutantur, vel morte cum
omni ſpe veſtia ē medio tolluntut.
Vos, qui ſpem veſtram collocatis in
*multitudine opum, quæ facilè defici-
unt, & ſæpe carie & ærugine conſu-
muntur. Vos qui confiditis in magna*
veſtra potentia; vel multa ſapienſia que
omnia tempore vindicat, nihil po-

80 MEDITAT. DE VITA

Iac. 4.
terunt vobis prodesse, vel à malo libe-
rare. Arbores verè infelices, in huius-
mundi deserto plantatae sine ullo con-
solationum & gratiarum cælestiam hu-
more, sine vere & solida spei viriditate,
& sine ullo bonoruū operū fructu, sed sc̄.
per siccæ & sitibundæ, sollicitudinis, ti-
moris, & infinitæ amaritudinis plenæ.
O quām verè id deplorabat DVS per
Prophetā illis verbis. *Dere liquerunt me-
foni ēaque viue, & foderunt sibi cister-
nas, cisternas dissipatas, que continere nō
valent aquam.* Heu quanta est hominū
cæcitas, quare tāto perē cōfiditis in crea-
turis? quæ aliud non sunt quā cisternæ
dissipatæ, quæ neque cōtinent salutis a-
quam nec alijs præbere possunt? & non
potius confiditis vestro Creatori, vestro
Deo, omnium bonorum & salutis fon-
ti, Deo tam bono & potenti, Deo qui
tantoperē nos amat, imò qui tot modis
se obligat ad amandum nos & iuuan-
dum, quippe cū tanto pretio nos re-
demerit, & velut mater tanto dolore
parturierit?

6. C O N S I D E R A, quomodo Pe-
trus, vt in omnibus alijs occasionibus,
sic in hac quoque demonstrārit suæ fi-
dei ardorem, & in C H R I S T U M amo-
rem, vt primū enim eum cognouit,
ei dī-

ei dixit, Domine, si tu sis, iube me venire ad te super aquas. O fides digna illa solidissima petra, supra quam Christus erat fundaturus suam Ecclesiam, Nam, de aliis discipulis refert Euangelium, eos obstupuisse, cum videret Christum ambularem super aquas, & compescere ventos; ut qui nō dum perfectam diuinitatis suae notitiam haberent. At Petrus longè sublimius sentiēs de Christo, hac petitione non solum declarauit, non se admiratum CHRISTVM habuisse potestatem ambulandi super aquas, verū etiam credidit ipsum sollo verbi sui imperio cādem potestatem posse conferre alijs. Demonstrauit ad hęc Petrus hoc factō ardenter suam caritatem; quia ne expectare quidem tantisper potuit, donec Christus ad se veniret, sed diuinæ præsentiae cupidissimus, mox optauit modo illo insolito ad eum peruenire. Nō dubium, Petrum quando primū cumdiscipulis ingressus est nauem, ægrè diuulsum fuisse à Christo, cum nūc tanto desiderio asperret ad illum. O anima mea, vtinam tu quoq; cum Petro, gustasses, quām suauis sit Dominus, & quām bonū sit esse cū Christo: nec enim timeres amplius, vel aquas, vel ventos, vel tribulationes,

vel crucem. vt posses cito cōiungi, cum
C H R I S T O, Demonstrauit ergo P E-
 TRVS promptitudinem spiritus, sed
 mox successit infirmitas carnis, dum
 incipit timore ne submergatur, qua
 quantum fidei ardor & caritas illum-
 erexerat & sustinuerat super aquas, tan-
 tum illa demiserat & in aquas depres-
 serat. *Ego dixi in abundātiā mea, (aiebat
 quidam) non mouebor in eternū, auer-
 tisti faciem tuā à me, & factus sum con-
 turbatus.* O quā prosperè nauigamus,
 quando ventus consolationum & pro-
 speritatum afflat in puppi: sed quando
 mare incipit turbari, & temptationū vēti
 afflant contra nos, mox timore corre-
 pti, ne submergamur, clamamus vñā
 ēū Petro, *Domine salua nos.* Et tunc be-
 nignissimus IESVS, qui non potest suo-
 rum obliuisci, vel oculos ab eis auerte-
 re, non deest in porrīendo auxilio, se-
 dando tempestates, & infirmitates no-
 stras sanando. Planè videtur hæc Petri
 actio fuisse figura eius, quod illi posteā
 evenit in Christi pāssione. Nā tunc pīo-
 ptè ambulauit super aquas, quādo ver-